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Verifique:
• se o caderno corresponde a sua opção de cargo.
• se contém 50 questões, numeradas de 1 a 50.

Caso contrário, peça ao fiscal da sala um outro caderno.
Não serão aceitas reclamações posteriores.

• Para cada questão existe apenas UMA resposta certa.
• Você deve ler cuidadosamente cada uma das questões e escolher a resposta certa.
• Essa resposta deve ser marcada no CARTÃO RESPOSTA que você recebeu.

•Procure no CARTÃO RESPOSTA, o número da questão que você está respondendo.
• Verifique no caderno de prova qual a letra (A,B,C,D,E) da resposta que você escolheu.
• Marque essa letra na CARTÃO RESPOSTA, conforme o exemplo:

• Marque as respostas primeiro a lápis e depois cubra com caneta esferográfica de tinta preta.
• Marque apenas uma letra para cada questão, mais de uma letra assinalada implicará anulação dessa questão.
• Responda a todas as questões.
• Não será permitida qualquer espécie de consulta, nem o uso de máquina calculadora.
• Você terá 3 horas para responder a todas as questões, e preencher o CARTÃO RESPOSTA.
• Ao término da prova devolva este caderno de prova ao aplicador, juntamente com seu CARTÃO RESPOTA.
• Proibida a divulgação ou impressão parcial ou total da presente prova. Direitos Reservados.
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Contabilidade Geral

1.	 Na apuração do resultado de um período contábil, de uma 
entidade privada, utiliza-se o regime

(A)	 patrimonial.

(B)	 de caixa.

(C)	 da gestão.

(D)	 orçamentário.

(E)	 de competência.

2.	 O pagamento antecipado de um Passivo com um desconto 
de 10% é um fato

(A)	 misto aumentativo.

(B)	 financeiro aumentativo.

(C)	 orçamentário diminutivo.

(D)	 permutativo diminutivo.

(E)	 misto diminutivo.

3.	 Ao examinar o Balanço Patrimonial de uma entidade veri-
fica-se que o total do Passivo é superior ao total do Ativo. 
Neste caso, essa demonstração evidencia

(A)	 um Ativo com valor negativo.

(B)	 um Patrimônio Líquido positivo.

(C)	 a obtenção de um resultado nulo no período examina-
do.

(D)	 um Passivo a descoberto.

(E)	 que as Receitas obtidas do período são maiores que 
as Despesas.

4.	 A contrapartida do registro de uma provisão tem como con-
sequência

um aumento de Despesa.
um aumento no resultado final.
uma diminuição de Passivo.
um aumento de Ativo.
uma diminuição da Receita.

5.	 São classificáveis no Ativo não-circulante

(A)	 as receitas antecipadas.

(B)	 os estoques de mercadorias.

(C)	 as despesas de seguro.

(D)	 os itens dos ativos intangíveis.

(E)	 todas as aplicações financeiras.

Saldos Devedores 2007 2008 Saldos Credores 2007 2008
Amortizações 1.000,00 1.000,00 Amortização Acumulada 1.000,00 2.000,00
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros 4.000,00 4.000,00 Capital Social 15.000,00 27.000,00
Caixa 500,00 1.500,00 Contas a Pagar 2.000,00 3.000,00
Clientes 18.000,00 27.500,00 Depreciação Acumulada 3.000,00 2.000,00
Custo da Mercadoria Vendida  20.000,00 30.000,00 Duplicatas Descontadas 0 10.000,00
Depreciações 1.000,00 2.000,00 Encargos e Salários a Pagar 600,00 1.200,00
Despesas de Juros 4.000,00 4.500,00 Empréstimos a Pagar 5.400,00 10.000,00
Despesas Administrativas 3.000,00 5.000,00 Fornecedores 5.000,00 6.800,00
Despesas Comerciais 4.300,00 5.100,00 Juros a Pagar 3.000,00 1.000,00
Despesas Tributárias 4.400,00 6.100,00 PDD 300,00 500,00
Encargos e Salários 12.000,00 16.100,00 Reservas 1.000,00 0
Estoques 1.800,00 3.000,00 Resultado c/Alienação de Veículos 0 1.000,00
Imóveis 2.500,00 12.500,00 Vendas de Mercadorias 50.000,00 70.000,00
Participações em Outras Companhias 4.500,00 4.000,00
Perdas com Clientes 0 1.200,00
Provisão para Devedores 300,00 500,00
Resultado de Equivalência 0 500,00
Veículos 5.000,00 10.000,00
Total 86.300,00 134.500,00 Total 86.300,00 134.500,00

Instruções: Para responder às questões de números 06 a 12, considere as informações a seguir oriundas do Departamento de 
Contabilidade da Cia. Margarida.

I.	 Os saldos finais de suas contas no período 2007/2008 eram:
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II.	 Dados complementares relativos a operações reali-
zadas, na empresa, no exercício de 2008:

No início do período a empresa renova integralmente sua 
frota, leiloando todos os veículos antigos e adquirindo novos 
veículos, mais adequados às necessidades previstas para 
os próximos 5 anos.
Aumenta seu capital por meio da utilização do saldo anterior 
das Reservas e de subscrições de novos sócios.
Altera o perfil de sua dívida de longo prazo, quitando os em-
préstimos anteriores, cujo vencimento era previsto para o 
final de 2009 e assume novo compromisso com quitação 
prevista para o final de 2012.
 A empresa adquiriu novos imóveis, preparando-se para ex-
pansão futura, no final do período.

6.	 O resultado apurado pela empresa em 2007 foi

(A)	 um prejuízo de R$ 1.000,00.

(B)	 um resultado superavitário.

(C)	 maior que o obtido em 2008.

(D)	 um resultado deficitário.

(E)	 inferior ao resultado de 2008.

7.	 O valor recebido na alienação dos veículos foi, em R$,

(A)	 1.000,00

(B)	 2.000,00

(C)	 3.000,00

(D)	 4.000,00

(E)	 5.000,00

8.	 Em 2008, o ingresso de caixa gerado pelos clientes foi, em 
R$,

(A)	 71.500,00

(B)	 71.200,00

(C)	 70.000,00

(D)	 69.300,00

(E)	 69.000,00

9.	 Na elaboração do Fluxo de Caixa Indireto o valor do resul-
tado ajustado é, em R$,

(A)	 2.400,00

(B)	 2.000,00

(C)	 1.500,00

(D)	 1.000,00

(E)	 (1.500,00)

10.	 O valor do Ativo Circulante de 2008 é, em R$,

(A)	 28.500,00

(B)	 24.500,00

(C)	 23.500,00

(D)	 22.500,00

(E)	 21.500,00

11.	 O valor total do fluxo do caixa gerado pelas atividades de 
Investimentos corresponde a, em R$,

(A)	 um ingresso de caixa de 20.000,00

(B)	 um ingresso de caixa de 7.000,00

(C)	 uma saída de recursos de 7.000,00

(D)	 uma entrada de recursos de 17.000,00

(E)	 uma saída de caixa de 17.000,00

12.	 O valor das compras de mercadorias efetuadas no período 
é, em R$,

(A)	 29.000,00

(B)	 30.200,00

(C)	 31.000,00

(D)	 31.200,00

(E)	 33.000,00

13.	 Na apuração de resultado utilizando o Regime de caixa 
leva-se em conta o momento em que ocorre

(A)	 o desembolso da despesa.

(B)	 a transferência do ativo.

(C)	 o fato gerador das despesas.

(D)	 a confrontação da receita com a despesa.

(E)	 momento no qual a despesa é incorrida.

  

14.	 Na determinação do valor justo, quando referentes a maté-
rias- primas, considera-se o

(A)	 preço líquido de realização mediante venda no merca-
do deduzidos apenas dos impostos.

(B)	 preço pelo qual possam ser repostas, mediante compra 
no mercado.

(C)	 valor obtido por meio de modelos matemático-estatísti-
cos de precificação.

(D)	 preço líquido de realização obtido no mercado incluída 
apenas a margem de lucro.

(E)	 valor líquido pelo qual possam ser alienadas a terceiros.

  
15.	 As Notas Explicativas devem indicar

(A)	 as espécies e classes das ações, quando correspon-
dentes ao capital ordinário, e as garantias prestadas 
a terceiros sempre que estas representarem 50% do 
passivo total.

(B)	 o aumento de valor de elementos do ativo resultante 
de novas avaliações e todos os investimentos em ou-
tras sociedades independentemente da relevância dos 
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mesmos.

(C)	 o número, as espécies e as classes das ações do ca-
pital social e o aumento de valor de elementos do ativo 
resultante de novas avaliações.

(D)	 as garantias prestadas a terceiros sempre que estas re-
presentarem 50% do passivo total e o aumento de valor 
de elementos do ativo resultante de novas avaliações.

(E)	 todos os investimentos em outras sociedades, indepen-
dentemente da relevância dos mesmos, o número, as 
espécies e classes das ações correspondentes ao ca-
pital ordinário.

  
16.	 Na Demonstração do Resultado do Exercício, evidenciam-se 

(A)	 os rendimentos ganhos no período apenas quando re-
alizados em moeda e o resultado líquido do exercício.

(B)	 a destinação do resultado do exercício e a distribuição 
dos dividendos aos acionistas.

(C)	 os valores da riqueza gerada pela companhia e da dis-
tribuição entre os elementos que contribuíram para a 
geração dessa riqueza.

(D)	 a destinação do resultado do exercício e o montante por 
ação do lucro do exercício.

(E)	 as participações de debêntures, empregados, adminis-
tradores e partes beneficiárias.

17.	 Segundo a NBC T 11, a análise da continuidade da entidade 
auditada, caracterizam-se como indicadores financeiros

(A)	 a falta continuada de suprimentos importantes e a per-
da de financiador estratégico.

(B)	 os processos legais e administrativos pendentes contra 
a entidade que resultem em obrigações que não pos-
sam ser cumpridas e a perda de financiador estratégico.

(C)	 a falta de capacidade financeira dos devedores em sal-
dar seus compromissos com a entidade e a verificação 
de prejuízos operacionais substanciais de forma conti-
nuada.

(D)	 a perda de fornecedor essencial, a existência de passi-
vo a descoberto e a perda de mercado importante.

(E)	 os prejuízos operacionais substanciais de forma conti-
nuada e a perda de pessoal-chave na administração, 
sem que haja substituição. 

  
18.	 Compete ao Conselho Fiscal de uma entidade

(A)	 escolher, contratar e destituir os auditores independen-
tes da companhia.

(B)	 examinar as demonstrações financeiras do exercício 
social e sobre elas opinar.

(C)	 exclusivamente convocar a Assembléia Geral Ordiná-
ria.

(D)	 eleger e destituir os diretores da companhia e fixarlhes 
as atribuições.

(E)	 autorizar a prestação de garantias a obrigações de ter-
ceiros.

  

19.	 São evidenciadas como Passivo Não Circulante as contas 
correspondentes a

(A)	 subvenção para investimentos, fornecedores de equi-
pamentos e receitas antecipadas.

(B)	 receitas relativas a exercícios futuros deduzidas dos 
custos ou despesas correspondentes.

(C)	 receitas antecipadas e de dividendos, quando não pa-
gos imediatamente.

(D)	 empréstimos bancários e prêmios na emissão de de-
bêntures.

(E)	 operações de financiamentos e empréstimos de longo 
prazo.

  
20.	 No inventário periódico, o levantamento, a conseqüente 

identificação do valor físico e financeiro dos saldos dos es-
toques e o valor do CMV são realizados 

(A)	 de forma extra-contábil, após a identificação do saldo 
físico e a respectiva atribuição de preço aos itens de 
estoque.

(B)	 emitindo constantes relatórios de entrada e de saída a 
cada movimentação ocorrida nos estoques.

(C)	 registrando as entradas de estoques pela média pon-
derada.

(D)	 apurando o valor das saídas dos estoques pelos preços 
mais antigos.

(E)	 utilizando o critério último que entra é o primeiro que 
sai.

Contabilidade Pública

21.	 Quanto à natureza, a receita Pública é classificada como

(A)	 corrente e de capital.

(B)	 orçamentária e extra-orçamentária.

(C)	 ordinária e extraordinária.

(D)	 originária e patrimonial.

(E)	 financeira e patrimonial.

  
22.	 Quanto à regularidade, a receita pública arrecadada perma-

nentemente pelo tesouro do estado classifica-se como

(A)	 derivada.

(B)	 orçamentária.

(C)	 ordinária.

(D)	 corrente.

(E)	 originária.

  
23.	 A receita pública obtida pelo Estado, resultante do seu po-

der de tributar o patrimônio da coletividade, segundo a clas-
sificação doutrinária, denomina-se

(A)	 derivada.

(B)	 ordinária.
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(C)	 originária.

(D)	 patrimonial.

(E)	 industrial.

  
24.	 São receitas patrimoniais:

(A)	 extração mineral, dividendos e contribuição de melho-
ria.

(B)	 aluguel, amortização de empréstimo e foros.

(C)	 laudêmios, alienação de bens e taxas.

(D)	 dividendos, operações de crédito e impostos.

(E)	 laudêmios, dividendos e participações.

  
25.	 O procedimento administrativo tendente a verificar a ocor-

rência do fato gerador da obrigação correspondente, deter-
minar a matéria tributável, calcular o montante do tributo 
devido, identificar o sujeito passivo e, sendo o caso, propor 
a aplicação da penalidade cabível, corresponde ao estágio 
da receita pública denominado

(A)	 recolhimento.

(B)	 arrecadação.

(C)	 previsão.

(D)	 lançamento.

(E)	 fixação.

  
26.	 A receita instituída para fazer face ao custo de obras pú-

blicas de que decorra valorização imobiliária, tendo como 
limite total a despesa realizada e como limite individual o 
acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel 
beneficiado, será classificada como

(A)	 receita de serviços.

(B)	 taxa.

(C)	 contribuição social.

(D)	 contribuição de intervenção no domínio econômico.

(E)	 contribuição de melhoria.

27.	 O superávit do orçamento corrente é um exemplo de receita

(A)	 financeira.

(B)	 de capital.

(C)	 patrimonial.

(D)	 extra-orçamentária.

(E)	 intra-orçamentária.

  
28.	 Considere as afirmativas a seguir.

I.	 Recolhimento é a entrega, realizada pelos contri-
buintes ou devedores, aos agentes ou bancos auto-
rizados pelo ente, dos recursos devidos ao Tesouro.

II.	 Arrecadação é a transferência dos valores arrecada-
dos à conta específica do Tesouro, responsável pela 
administração e controle da arrecadação e progra-

mação financeira.

III.	 Planejamento compreende a previsão de arrecada-
ção da receita orçamentária constante da Lei Orça-
mentária Anual  − LOA, resultante de metodologias 
de projeção usualmente adotadas, observada as 
disposições constantes na Lei de Responsabilidade 
Fiscal -  LRF.

Está correto o que se afirma APENAS em
(A)	 III.

(B)	 I.

(C)	 I e III.

(D)	 II.

(E)	 II e III.
  

29.	 São exemplos de receitas correntes:

(A)	 transferências correntes, de serviços e alienação de 
estoques.

(B)	 alienação de bens, patrimonial e imobiliária.

(C)	 industrial, de serviços e contribuições.

(D)	 impostos, taxas e operações de crédito.

(E)	 de serviços, amortização de empréstimos e taxas.

  
30.	 As categorias econômicas da receita orçamentária classifi-

cam-se em

(A)	 Financeiras e Patrimoniais.

(B)	 Correntes e de Investimento.

(C)	 Tributárias e de Capital.

(D)	 Correntes e de Capital.

(E)	 Patrimoniais e de Resultado.

  
31.	 A receita resultante da produção estatal no campo vegetal e 

na produção animal denomina-se

(A)	 ambiental.

(B)	 serviço.

(C)	 agropecuária.

(D)	 patrimonial.

(E)	 florestal.

32.	 A operação de crédito por antecipação de receita deverá ser 
registrada como

(A)	 transações orçamentárias.

(B)	 transações extra-orçamentárias.

(C)	 receita de capital.

(D)	 receita patrimonial.

(E)	 receita corrente.
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33.	 Considere as afirmativas a seguir.
I.	 Despesas de custeio são dotações destinadas à 

manutenção de serviços anteriormente criados, in-
clusive para atender obras de adaptação em bens 
imóveis.

II.	  Transferências correntes são dotações destinadas à 
inversões financeiras que outras pessoas de direito 
público ou privado devam realizar.

III.	 . Despesas correntes são aquelas realizadas para o 
funcionamento dos serviços públicos prestados pela 
própria administração ou transferidos para outras 
pessoas físicas ou jurídicas.

Está correto o que se afirma APENAS em
(A)	 II e III.

(B)	 I.

(C)	 I e II.

(D)	 I e III.

(E)	 II.

  
34.	 De acordo com a doutrina majoritária, são estágios da des-

pesa orçamentária:

(A)	 previsão, lançamento, empenho e pagamento.

(B)	 fixação, reserva, empenho e liquidação.

(C)	 previsão, empenho, fixação e pagamento.

(D)	 fixação, liquidação, pagamento e cancelamento.

(E)	 fixação, empenho, liquidação e pagamento.

  
35.	 Para despesas cujo montante é previamente conhecido e 

cujo pagamento será efetuado em uma única parcela, será 
emitido um empenho

(A)	 diário.

(B)	 ordinário.

(C)	 global.

(D)	 estimativo.

(E)	 mensal.

  

36.	 Considere as afirmativas a seguir.
I.	 Modalidade de Aplicação tem como objetivo de-

monstrar a agregação de elementos da despesa que 
apresentam a mesma característica quanto ao obje-
to de gasto.

II.	  Elemento de despesa tem por finalidade indicar se 
os recursos são aplicados diretamente por órgãos ou 
entidades no âmbito da mesma esfera de governo 
ou por outro ente da federação.

III.	 Liquidação é o estágio da despesa que consiste na 
verificação do direito adquirido pelo credor, tendo 
por base os títulos e documentos comprobatórios do 
respectivo crédito.

Está correto o que se afirma APENAS em

(A)	 III.

(B)	 I.

(C)	 I e II.

(D)	 II.

(E)	 II e III.

37.	 De acordo com a sua natureza, os restos a pagar podem ser 
classificados como

(A)	 ordinários e extraordinários.

(B)	 orçamentários e extra-orçamentários.

(C)	 processados e não processados.

(D)	 correntes e de capital.

(E)	 ativos e passivos.

  
38.	 A cobertura dos déficits de manutenção das empresas pú-

blicas, de natureza autárquica ou não, far-se-á mediante

(A)	 investimentos.

(B)	 contribuições.

(C)	 subvenções sociais.

(D)	 auxílios.

(E)	 subvenções econômicas.

  
39.	 Conforme artigo 43 da lei no 4.320/64, a abertura dos cré-

ditos suplementares e especiais depende da existência 
de

(A)	 recursos disponíveis para suportar a despesa.

(B)	 dotação específica na Lei orçamentária.

(C)	 autorização do Executivo.

(D)	 autorização Legislativa.

(E)	 recursos extra-orçamentários disponíveis.

40.	 É uma despesa extra-orçamentária o pagamento de 

(A)	 juros da dívida.

(B)	 pessoal.

(C)	 contribuição patronal ao RPPS.

(D)	 devolução de caução.

(E)	 serviços de terceiros.

41.	 A estrutura básica do Plano de Contas da União em nível de 
classe/grupo consiste na seguinte disposição:

(A)	 Contas do controle, orçamentário e de ordem, Dispo-
nibilidades, Terceiros, Estoques, Imobilizações, Fundo 
Patrimonial, Custos e Perdas, Proveitos e Ganhos e 
Resultados.

(B)	 Ativo, Passivo, Receita, Despesa, Resultado Diminutivo 
do Exercício e Resultado Aumentativo do Exercício.

(C)	 Ativo, Passivo, Fundos Pertencentes aos contribuintes, 
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Superávit/Déficit do Exercício, custos operacionais e 
receita.

(D)	 Receita, Despesa, Passivo, Patrimônio Líquido, Ativo, 
Aumento/Redução Líquida de Caixa, Reconciliação 
de Fluxo de Caixa, Compromissos e Demonstrativos e 
Controle.

(E)	 Financiamento Básico, Imobilizado, Estoques, Credo-
res e Devedores Operacionais, Contas Financeiras, 
Compras e Gastos e Vendas e Ingressos.

  
42.	 Dentre os principais objetivos do SIAFI, consta 

(A)	 administrar as dívidas públicas mobiliária e contratual, 
interna e externa, de responsabilidade direta ou indireta 
do Tesouro Nacional Juros da Dívida.

(B)	 consolidar as contas públicas nacionais, mediante a 
agregação dos dados dos balanços da União, dos Es-
tados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

(C)	 permitir o registro contábil dos balancetes dos estados 
e municípios e de suas supervisionadas.

(D)	 controlar o fluxo de capitais estrangeiros, garantindo o 
correto funcionamento do mercado cambial. 

(E)	 propiciar o aperfeiçoamento das instituições e dos ins-
trumentos financeiros, com vistas à maior eficiência do 
sistema de pagamentos e de mobilização de recursos.

43.	 O sistema de contas que registra a arrecadação da receita e 
o pagamento da despesa orçamentária e extraorçamentária 
denomina-se

(A)	 de compensação.

(B)	 orçamentário.

(C)	 de resultado.

(D)	 financeiro.

(E)	 patrimonial.

  
44.	 Os registros das autorizações legais da despesa, bem como 

da receita prevista, serão efetuados apenas em contas do 
sistema

(A)	 de resultado.

(B)	 patrimonial.

(C)	 financeiro.

(D)	 de compensação.

(E)	 orçamentário.

  

Instruções: Considere o Plano de Contas da Administração Federal para responder as questões de números 45 e 46 e indique a al-
ternativa que contém o registro correto dos fatos indicados.

45.	 Reconhecimento de despesa por competência, tendo ocorrido o fato gerador sem a existência de dotação orçamentária.

(A) Débito - Variação Passiva Extra-Orçamentária      Sistema de Contas Patrimonial

Crédito - Passivo Circulante    Sistema de Contas Patrimonial

(B) Débito - Despesa Sistema de Contas Patrimonial

Crédito - Passivo Circulante Sistema de Contas Patrimonial

(C) Débito - Variação Passiva - Orçamentária Sistema de Contas Patrimonial

Crédito - Passivo Circulante Sistema de Contas Patrimonial

(D) Débito - Variação Passiva - Orçamentária Sistema de Contas Patrimonial

Crédito - Passivo Circulante Sistema de Contas Financeiro

(E) Débito - Despesa Sistema de Compensação

Crédito - Variação Ativa Extra Orçamentária Sistema de Contas Financeiro
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46.	 Arrecadação de receita de Tributos, no sistema de contas 
Financeiro:

(A)	 Débito – Bancos Crédito - Receita Extra-orçamentária 
corrente

(B)	 Débito – Bancos Crédito - Receita Orçamentária Cor-
rente

(C)	 Débito - Receita a Realizar Crédito - Receita Realizada

(D)	 Débito – Bancos Crédito - Receita Realizada

(E)	 Débito - Receita  a Realizar Crédito - Receita Corrente

47.	 Os saldos em espécie provenientes de exercício anterior, e 
os que se transferem para o exercício seguinte, serão de-
monstrados no Anexo denominado

(A)	 Fluxo de Caixa.

(B)	 Balanço Compensado.

(C)	 Boletim de Caixa e Bancos.

(D)	 Balanço Financeiro.

(E)	 Balanço Patrimonial.

  
48.	 Quando ocorrer a anulação de um empenho, no exercício 

da sua emissão, a importância anulada será

(A)	 registrada como uma receita extra-orçamentária.

(B)	 considerada receita Orçamentária.

(C)	 revertida à dotação.

(D)	 contabilizada como uma variação ativa resultante da 
execução orçamentária.

(E)	 classificada como uma insubsistência passiva.

49.	 Receita orçamentária efetiva é aquela que proporciona 
umento

(A)	 real do saldo patrimonial, porque não existe um aumen-
to do passivo permanente nem uma redução do ativo 
permanente.

(B)	 do saldo patrimonial, pois ocorre um aumento do pas-
sivo permanente.

(C)	 efetivo do saldo patrimonial, porque ocorre um aumento 
do passivo permanente e uma redução dos ativos não 
financeiros.

(D)	 parcial do saldo patrimonial, devido a uma redução do 
passivo permanente e um aumento dos ativos não fi-
nanceiros.

(E)	 do saldo patrimonial e redução dos ativos não finan-
ceiros.

  
50.	 No encerramento do exercício, constatou-se que do orça-

mento aprovado de R$ 100,00 haviam sido arrecadados R$ 
120,00, realizadas despesas de R$ 90,00, despesas pagas 
R$ 60,00, restos a pagar processados R$ 30,00. Com base 
nestes dados, é correto afirmar que 

(A)	 houve um superávit de arrecadação de R$ 30,00.

(B)	 o orçamento aprovado apresentava um déficit de previ-
são de R$ 20,00.

(C)	 ocorreu um acréscimo de disponibilidade de R$ 20,00.

(D)	 houve um excesso de arrecadação de R$ 30,00.

(E)	 apurou-se um superávit financeiro de R$ 30,00.


